解读《勐海县水务局会议制度（试行）》
2016年8月15日，县水务局印发了《勐海县水务局会议制度（试行）》（海水务〔2016〕112号）(以下简称《会议制度》），为帮助县水务局局属各单位和社会公众更好地理解《会议制度》的相关内容，切实抓好贯彻落实，现就《会议制度》的制定背景和主要内容解读如下。

    一、制定《会议制度》的背景

为认真抓好贯彻落实县水务局的工作，为了集中统一县水务局局各领导、股室的意见、行动，高效、及时、准确地 “服务、协调、落实、监督、指导”各项水务工作开展，特拟定《会议制度》。
《会议制度》的主要内容

总则

县水务局会议主要指局党组会议、局领导班子会议、局务会议、干部职工大会会议，水务工作上半年及全年度的工作总结和工作计划会议、廉政工作总结和工作计划会议，其他专题会议等。

会议召开时间、地点和范围
    1.干部职工大会召开时间为每月第一、第三周周一上午8：30分。会议地点为县水务局会议室。参加会议人员为局领导班子成员，局机关全体干部职工，局属事业、企业单位负责人（因会议规模和要求等原因变化的另行通知）。

2.局务会议召开时间为每月第一、第三周周一干部职工大会结束后。会议地点为县水务局会议室。参加会议人员为局领导班子成员、主任科员、副主任科员、各股室站队所负责人（因会议规模和要求等原因变化的另行通知）。

3.局党组会议和领导班子会议同时召开。会议固定召开时间为每月第一、第三周周一局务会结束休息15分钟后，若工作需要可临时确定召开时间。固定时间的会议地点为县水务局会议室，临时组织召开的地点临时确定。参加会议人员为局领导班子成员。

4.水务工作上半年及全年度的工作总结和工作计划会议、廉政工作总结和工作计划会议同时组织召开。会议召开时间为每年的第一季度和第三季度内，会议详细时间另行通知，可与同期的干部职工大会统筹安排。会议地点为县水务局会议室或另选地点。参加会议人员为局领导班子成员，局机关全体干部职工，局属事业、企业单位班子成员，具有工程师资格证以上（含工程师）的技术人员，邀请上级领导、联系纪工委的领导、涉及单位和协会的代表参加。

5.其他专题会议主要是专项工作会议和水务工作培训会议。专项工作会议主要有专题办公会议、防汛例会、部门专业性会议等，原则上由主管领导或部门根据工作需要适时、适地的组织召开。

（三）会议内容

1.干部职工大会由参会的主要领导主持。会议组织为办公室，负责会议通知、组织学习、记录会议等工作。会议议程分三个阶段进行：一是办公室组织传达文件精神和学习有关内容；二是由会议安排的主讲人组织学习；三是局领导班子成员通报主管工作情况、传达上级会议精神、提工作要求。

2.局务会议由参会的主要领导主持。会议组织为办公室，负责会议通知、材料搜集、记录会议及整理会议纪要、监督落实等工作。

3.局党组会议和领导班子会议由参会的主要领导主持。会议组织为办公室负责人，负责会议通知、材料准备、记录会议及整理会议纪要、监督落实等工作。

4.水务工作上半年及全年度的工作总结和工作计划会议、廉政工作总结和工作计划会议由主要领导主持。会议主要是总结和部署局半年及年度工作。表彰奖励年度工作先进单位和个人。签订年度目标责任书等。

（四）会议要求

各类会议，组织部门应充分做好会前各项准备工作，确保会议达到预期目的，收到实效。要进一步转变会风，开短会，讲短话，提高议事效率。会议讲话要简明扼要，重点突出，不搞长篇大论，不讲虚话、套话。会议要切实解决问题，力戒议而不决。有关会议标准、会议经费的使用和管理等问题，要严格按照有关规定执行。

几点说明

1.其他专题会议中的水务工作培训会议一年组织两次，上下半年各一次。培训会议地点根据情况选定。培训人员主要是县内水务系统技术人员和或相关工作人员。
2.《会议制度》由县水务局局办公室负责解释；《会议制度》自印发之日起施行；《会议制度》印发时间2016年8月15日。